REQUERIMENTO Nº 018/2012

 			         Requeremos, ouvido Plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
enviado expediente as Suas Excelências Deputados Estaduais Lauro Sergio Davi e Marcos
Marcello Trad, para que junto a AGRAER viabilize a cedência de um tanque resfriador com
capacidade de armazenamento para 2.000 litros de leite, visando o atendimento dos
moradores da Colônia Conceição.

                                       Justificativa:

				O beneficio será estendido para mais de 25 famílias, as quais praticam em suas
propriedades como fonte de renda e subsistência a ordenha. Para essas famílias, o tanque
resfriador de leite será de grande utilidade, pois, irá melhorar a qualidade do leite produzido já
que o leite resfriado, a cerca de quatro graus, mantém as propriedades naturais e evita a
criação de um ambiente que facilita a procriação de bactérias que comprometem a qualidade
do produto, bem como será garantida a boa coleta do produto pelas empresas de laticínio até
chegar à comercialização. Temos ainda que os moradores desta localidade há mais de dez
anos entregam sua produção para uma determinada empresa, ficando desta forma sujeitos ao
preço que a mesma determina, e como fator agravante para esta situação é que
constantemente a respectiva empresa alega ter recebido uma quantidade de leite menor do
total depositado no tanque resfriador pelos produtores, ficando sempre o pequeno produtor no
prejuízo, portanto, se os mesmos tiverem a disposição um outro resfriador poderão estar
negociando seu produto com empresas que ofereçam preço justo e assim sejam valorizados.

                                      Sala das Sessões em 17 de maio de 2012.

                                      VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS – PSB

				VER. RONALDO DE ANDRÉA - PMDB